stunt, non solum animo, sed & corpore consecrare, indignū ducentes, libidini mācipare vas ad capiendam sapientiā pparatum, & ædere partum eas, a quibus diuini verbi concubitus sacrosanctus & immortalis expetitur, ex quo posteritas reliquatur, nequa q̄ corruptelæ mortalitatis obnoxia. Præterea multa alia habet, q̄ longū esset enarrare, ex q̄bus apparet, inquit, Hiero. talē primum Christo credentium fuisse ecclesiā, quales nūc monachi esse nituntur & cupiūt, vt nihil cuiusq̄ propriū sit, nullus inter eos diues, nullus pauper, patrimonia egentibus diuidūtur, orationi vacatur, & psalmis, doctrinæ quoq̄ & continentie, quales & Lucas refert, primū Hierosolymæ fuisse credentes.

¶ Nunc textum Apostoli, quem castitatis hostes Lutherani hæretici, contra sacerdotum coelibatum & virginum pudicitiam, solent obijcere, excutiamus oportet. Dicit enim **APOSTOLVS**: Oportet episcopum irreprehensibilem esse, vnius vxoris virum, filios habentē subditos cum omni castitate. Mulieres similiter pudicas. Diacones sint vnius vxoris viri, qui filijs suis bene præsent, & suis domib. Et iterum ad **TITVM**: Huius rei gratia reliqui te Cretæ, vt ea quæ desunt, corrigas, & cōstituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi. Si q̄s sine crimine est, vnius vxoris vir, filios habens fideles. Vides quomō per omnia Luthero cōuenit cum Iouiniano, cuius hæc sunt argumenta, dicam potius fundamenta ad euertendā pudicitia sanctarū virginū & castitatem sacerdotū, Et ga ex cinerib9 huius

1. Tim. 3

Tit. 1.

Lutherus renatus est, patrem sequitur sua proles, & olim damnata dogmata, velut cerberū ex inferis producit in lucem. Clamant vbiq; hæretici, non esse faciendā vim scripturis sanctis, quā nulli magis quam ipsi ad fucandos stabiliendosq; errores suos vbiq; per vim cōtra germanum sensum ad sensum prorsus repugnantem scripturas torqueant. Quod verū esse ex his Apostoli verbis cōmonstrabimus. Lutherani enim vel ipsis Milesijs effœminatiores, colligūt ex his verbis Apostoli licitum esse episcopis & sacerdotibus ducere vxo- res, q̄ uis non simul, tñ successiue plures. Infelices autem Anabaptistæ ineptius delirant, permit- tentes passim omnibus ex his Apostoli verbis nō solū successiue, sed etiam simul plures vxo- res, episcopis & sacerdotibus duntaxat exce- ptis. Catholici autē doctores nostri, his verbis Apostoli permoti, non ordinant digamum in clerum, nec admittūt ad sacros ordines. Vnde Hieronymus libro primo aduersus Iouinianū dicit: Quam sancta sit digamia hinc ostendi- tur, quod digamus in clerum eligi non potest, & ideo Apostolus ad Timotheum dicit: Vi- dua eligatur non minus septuaginta annorū, q̄ fuerit vnus viri vxor. Hoc tantum præceptū est, inquit, de his viduis, quæ ecclesiæ pascun- tur elemosynis, quæ iam laborare nō possunt. Sensus ergo verborum Apostoli est, digamum siue trigamum non posse ordinari in sacerdo- tem, diaconū, aut episcopū. Vnde dicit, oportet episcopum & diaconū vnus vxoris (quæ etiam alterius non fuerit coniunx) esse virum.

1. Tim. 5.

¶ Non tamen est, quod quis existimet esse necessarium, vt omnis in clerum eligendus & ordinandus necessario sit vel fuerit monogamus, quum satis sit aliquem non esse aut fuisse digamum aut trigamum. Alioquin plures numero episcoporum reijciēdi nobis essent, quos sanctissimos simul & castissimos fuisse constat & monogamos, hoc est, vxoratos non fuisse, nemo ignorat. Quis em̄ nescit Martinum, Athanasium, Nicolaum, Ambrosium, Chrysostomum, Augustinum, Gregorium, Basilium, episcopos liberos semper fuisse, nec vnquam implicatos indissolubili vinculo coniugali? Quid quod ipse Paulus hac ratione episcopus esse non debuit? Nam si iuxta sententiam Aposto. non erūt episcopi nisi mariti, episcopus eē nō potuit, qui dixit: Volo aut̄ sic omnes esse, sicut & ego sum. Et Iohannes hoc gradu indignus aestimabitur, & omnes virgines, quibus quasi quibusdam gemmis, vt ait Hiero. monile ecclesie decoratur. Basilius Magn. a Gregorio Nazianzeno non mediocriter cōmendatur, quod castitatem vsq; ad extremū diligentiss. seruauerit: In tege, inq̄t, corpore et oīs expers libidinis perpetuo mansit, quum nulla magis virtus angelis coelestibus æquiparari possit: quam & si quidam (arrigant hic iuxta Comicum aures Lutherani) matrimonio inferiorē putarunt, quod humanū genus ex ea deficere videt̄, magnopere errant: nec deus ipse discipulis suis & plane sequentibus eum traditurus exemplum, virgo ex virgine natus permanisset. Hæc quidem Nazianzenus de **BASILIO** Magno

Greg. Na.
in Mono.
Basil. 9. M.

Greg. p̄s-
byter in
vita Gre-
gorij Nas-
zianzen.
Zenocra-
tes.
Polemon

honorificentissime scribit. At multo honorifi-
centius atq; sublimius esse videtur, quod de v-
troq; scribit Gregorius presbyter, vbi conti-
nentiam vtriusq; commendans summa cū ad-
miratione dicit: Quid autem de castitate dicā?
quam in omni vita pure ac illibate deo conser-
uarunt, ita vt minus redargui possent, quā Xe-
nocrates ille & Polemon: ex quibus hic dū cū
scorto dormiret, immobilis iacuit, ad illum ve-
ro vix prostitutæ ingredi audebāt, quum nimi-
um philosophi seueritatem tīmerent. Sed nunc
ad id a quo digressi sumus, recurrat orō. Hanc
constat esse veram Apostoli sententiam, digam-
um aut trigamum non posse eligi aut ordina-
ri in sacerdotem aut diaconū aut episcopum.

Cant. 5

Augu. de
bo. coniu.
cap. 18.

¶ Quod autem digamus indignus censetur
honore sacerdotali, in causa est non t̄m ipsius
incontinentia, cuius signum est repetitum con-
iugium, sed etiam repræsentatio sacramenti.
Sponsus enim ecclesiæ Christus est, sponsa ec-
clesia, quæ vna est. Vna est, inquit, columba
mea. Quare episcopus aut sacerdos sponsum
ecclesiæ repræsentans, digamus esse aut fuisse
non debet. Vnde Augustinus de bono coniuga-
li dicit: Sicut sacramentum pluralium nuptia-
rum illius temporis. i. veteris testamenti, signi-
ficauit futurā multitudinē deo subiectā in terre
nis omnibus gentibus. i. plures vxores patrum
antiquorū significauerūt futuras n̄as ex oibus
gentibus ecclesias vni viro subditas Christo:
sic sacramentum nuptiarū nostri temporis si-
gnificat vn̄itatem omnium nostrum subiectam
deo futuram in vna cœlesti ciuitate, & ideo ad

vnum maritum & vnam vxorem redactum
 est, vt dispensatorem ecclesie non liceat ordi-
 nare, nisi vnus vxoris virum. Quod acutius in-
 tellexerunt, qui nec eum qui catechumenus vel
 paganus habuerit alteram, ordinandum esse cen-
 suerunt. De sacramento em̄ agitur, non de pec-
 cato. Nam in baptismo omnia peccata dimit-
 tuntur. Sed qui dixit, si acceperis vxorem non
 peccasti, & si nupserit virgo non peccat, &
 quod vult faciat, non peccat si nubat, satis de-
 clarauit, nuptias nullum esse peccatum. Pro-
 pter sacramenti autem sanctitatem, sicut foemi-
 na etiam si catechumena fuerit vitiata, non po-
 test post baptismum inter dei virgines consecra-
 ri: ita non absurde visum est, eum qui excessit
 vxorum numerum singularem, non peccatum ali-
 quod commisisse, sed normam quandam sacra-
 menti amisisse, non ad vitæ bonæ meritum, sed
 ad ordinationis ecclesiasticæ signaculum neces-
 sariam. Dicit em̄ Augusti. eos acutius intellexis-
 se, qui nec eum q̄ catechumenus vel paganus
 habuerit alteram, ordinandum esse censuerunt,
 propter Hieronymum ad Oceanum scriben-
 tem, vbi disputat an repetens matrimonium a
 baptismo possit fieri sacerdos, quē Paulus pro-
 pter secundas nuptias non videtur admittere.
 Putabat ergo non obstare digamiam, sicut
 neque stuprum & alia peccata ante baptismum
 commissa, quia baptismo omnia peccata delē-
 tur. Cui non subscribit Augustinus, non quod
 digamus peccatum aliquod committat, sed q̄
 normam quandam sacramenti amittat.

1. Cor. 7.

Hierony.
ad Occa.

¶ Exploditur ergo ab oibus doctoribus ab

§

furdum Iouiniani nri argumentū, quo sacerdo
 tibus vxores obtrudere conatur. Et q̄a noster Io
 uinianus (Lutherus dico) hoc argumentum didi
 cit a magistro suo Iouiniano, opere preciiū duxi
 verba B. Hieronymi adferre, q̄bus confutat
 magistrū luxuriæ. Nā & Iouinianus Apostoli
 verba pro se facere contēdebat, vbi dicit: O
 portet episcopū & presbyterū vnus vxoris
 esse viri. Huic respondet Hieronymus in hūc
 modum: Apostolus in ecclesiastico ordine con
 stituendo, q̄a rudis ex gentibus constituebatur
 ecclesia, leuiora nuper credētibns dat p̄cepta,
 ne territi ferre nō possent. Deniq̄ & apostoli
 & seniores de Hierosolymis lras mittunt, vt
 nō amplius imponatur oneris his q̄ de gentib.
 crediderūt, nisi vt abstineant sese ab idolola
 tria & fornicatione & sanguine & a suffoca
 tis, & quasi paruulis atq̄ infantibus lac potū
 dant, non solidum cibū, nec p̄cipiunt de cōri
 nentia, nec de virginitate. Et paulo post: Sed et
 ipsa episcopalis electio mecum facit. Non em̄
 dicit eligatur episcopus, q̄ vnam ducat vxorē
 & filios faciat, sed q̄ vnam habuerit vxorem,
 & filios in omni subditos disciplina. Sed et hoc
 inferendū, Si laicus & q̄cūq̄ fidelis orare nō
 potest, nisi careat officio cōiugali, sacerdoti cui
 semper offerēda sunt sacrificia, semper orādū
 est. Si semper orādū est, ergo semper carēdum
 matrimonio. Nam & in veteri lege, q̄ pro po
 pulo hostias offerebāt, nō solū in domib⁹ suis
 nō erāt, sed purificabāt ad tēpus ab vxoribus
 separati, & vinū & sicerā nō bibebāt, q̄ solēt
 libidinē prouocare. Eliguntur mariti in sacer
 dotiū, nō nego, q̄a nō sunt tāti virgines, q̄ti ne